穗中法函〔2020〕181号

广州市中级人民法院关于对市十五届人大

五次会议第20202291号代表建议的复函

尊敬的谈凌代表：

感谢您一直以来对法院工作的关心、支持与监督！您在市十五届人大五次会议期间提出了《关于增加管理人基金预算的建议》（第20202291号），市人大常委会选联工委交由我院主办。设立政府破产案件专项资金，增加专项资金预算，为企业破产清算提供经费保障，对于进一步推动我市破产审判工作发展，优化提升营商环境具有重要意义。我院收到建议后高度重视，指派专人负责办理，并与您进行了当面沟通。经深入研究，现将有关情况答复如下：
一、设立破产案件专项资金是破产审判工作的客观需要
缺乏启动经费一直是破产审判中面临的老大难问题，我院一直积极与市财政局沟通协调，努力争取破产经费的财政资金保障。2019年我院从法院办案经费中安排150万元作为破产案件审理经费，2020年安排150万元用于保障无财产可供支付司法清算案件的审理费用支出。但随着破产案件数量的不断增长，目前的办案经费远不能满足破产审判实践的需要。2020年1—8月，我院新收破产及强制清算案件425件，较去年同期增长50.7%，审结破产及强制清算案件105件，较去年同期增长40%。2020年1—7月已使用经费117.96万元，截至2020年底预计尚需经费523.5万元，当前破产案件办案经费额度远不能满足破产审判需求，若不能得到妥善解决，势必导致破产程序推进困难，严重阻碍破产审判工作的顺利进行。
二、设立破产案件专项资金是我市优化营商环境的必然要求
破产案件的办理时间对办理破产指标评价结果具有直接影响。而破产保障资金是保证案件顺利推进、提升破产办理质效的前提条件。尤其是今年世行拟将广州纳入中国营商环境评价样本城市，广州“办理破产”指标的评价结果代表着广州、粤港澳大湾区乃至我国“办理破产”的水平，其得分和排名直接影响我国营商环境在世界的排名。因此设立破产案件专项资金保障法院办案需求，对进一步提升破产审判质量和效率，提升广州营商环境的评价排名尤为重要。
三、已取得的成效及下一步工作计划
为化解无启动经费导致的受理审理难题，我院已经建立了破产清算公益基金、国资专项资金、预算办案经费等“三位一体”、全覆盖的破产案件资金保障制度，为缺乏启动经费破产案件的受理、审理提供了基本保障。但是破产案件增速快、增量多，破产保障资金的需求量也随之递增。为了进一步加大破产资金保障力度，我院正在从两方面推进：一是继续跟市财政局沟通协调，根据破产案件增量申请相应增加破产案件审理经费，解决无启动经费导致的受理审理难题。二是申请设立营商环境专项资金保障，将破产案件保障经费作为其中一部分，以此化解破产费用支出、管理人报酬保障等问题。
综上，我院认为您提出的建议合理合法、有理有据，我院非常赞同，并且也在持续推进相关工作，争取增加破产案件专项资金预算，以进一步提升破产办理质效，助力营商环境优化提升。同时，也希望人大代表和政府各相关部门多关心、理解、支持破产审判工作，共同为推动广州地区破产工作深入发展贡献力量。

专此函达。

广州市中级人民法院

2020年9月17日

（联系人及联系方式：任慧星，83210923；柯元平，83210130）

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公厅建议提案处。
广州市中级人民法院办公室            2020年9月18日印发
—  4  —
—  3  —